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WOJCIECH SZWEDA, HENRYK JANOWSKI

Bodonio nod okresem ulrzymywonio się szczepów łerenowych

wiruso choroby Auieszky'ego (chA) w slodoch świń swoiście

szczepionych

Klinika onolób zakażnych Wydzlałtl Weterynaryjnego AR-T, 10-95? olsztyn-Kortowo

Duże znaczenie epizootyczne i gospodarcze
ma ,określenie czasu utrzymywania się śzcze,
pów terenowych wirusa
dach zakażonych, jak i
ko chA. Pośrednim do
się z rusa w t ch są swo-
iste śeloneu (SN), któ-
re p wiń po u chorcby
Iub po szczepieniu.

su mogłaby się przyczynić do lepszego pozna-
nia epizo,oiiologii chA. Wiadomo, że szcze1_lie-
nia czynne zawsze zmniejszają straty spowo-
dowan'e chA, ale nie zawsze powodują elim,i-

(nie szcze w
stadzie sz zo-
otyczne. ich
świń, któ To-
logicznymi, stanowią pośredni dowód przeży,
wania i lrtrzymywania się zjadliwego wirusa,
który rnoże również występować u świri szcze-
pionych (15).

Fakty te skłoniły do podjęcia badań nad
wpływem stosowanego umowrri w kraju trzy-
letniego cyklu szczepień z ko ieczności świń
w {ermach zapowietrzonych chA nie tyli<o na
skuteczność przerywa.rria łańcucha zachoro,,vań
i padnięć, ale także na długość przezywania
zjadliwych szczepów wirusa chA w tych wa-
runkach.

Celem badan była próba określenia czasu mie po 3 1atach po wybuchu chA wykazano,
utrzymywania się 

-szczepów 
terenowych wiru- że u _niektórych warchlaków (4 szt.) Przeciw-

sa chA r,v staclach świń szczepionych krajową ciała SN pojawiły się także między 3 a 4 mies.

szczepionką ,,Suivac A" przez t "y loot"lrró lu- po wstawien,iu, jednak miana były w_ tvT 9-
ta po upor,iu.ri."rrym wybuchu chA, kresie c]użo niższe (ś,g - L,4), BardZo dUży

Materiał i metody

I]ośłviadczenie 1. Do fermy F., w której po wybuchu
chA w 19?6 r. wykonywane były
pienia świń szczepionką ,,Suivac
świadczalnie w 19?8 r. .(2 lata po

próbki krwi pobrane od 11 świń szczepionych prze-
Ćiw"ko chA o masie ciała 30-80 kg, które przebywały
w różnych kojcach chlewni zarówno ze świniami do-
świadczalnymi, jak i innymi.
. Doświadczenie 2. Analogiczne doświadczenie wyko-

dużych wybrako,wair badanych zwierząt.

Wyniki i omówienie

w doświadczeniu 1 swoiste dla wirusa chA
przeciwciała SN w surowicy warchlaków wsta-
wionych do fermy F. w 2 lata po wybuchu
chA wykazano po 3,5 mies. po wstawieniu.
Średnia geo,metryczna mian (śrg) wynosiła 5,2,
jednak już w następnym badaniu nastąpił pra-
łvie 6-krotny wzrost p,oziomu przeciwciał SN
(śrg - 29,3). \^i ostatnim badaniu wykonanym
p,o 7 mies. p,o wstawieniu wykazano spadek
ilości przeciwciał SN do poziomu 19,6. Dyna-
mikę trarastania poziomu przeciwciał SN w tej
grupie warchlaków przedstawia ryc. 1. W ana-
logicznych badaniach wykonanych w tej fer-
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Ryc. 1. Poziom przeciw-ciał SN w surorvicy warchla-
ków- nie sz,czepi,onych 6lrzeciwk9 chA, wstawiorny,ch
do fermy F. w 2 lata po wybuchu chA i po 2-letnim

cyklu szczepień

wzrost poziomu przeciwciał SN stwierdzono u
wszystkich badairych warchlaków w 5 mies.
po wstawieniu (śrg - 44,4), który uległ dal-
szemu podwyższeniu d,o 50,0 w ostatnim przed
ubojem badaniu świń. Uzyskane wyn,iki ilu-
struje tyc, 2. Ptzez cały ,okres badań wsta-
wione warchlaki nie wykazywały objawów
klinicznych nasuwających podejrzenie chA.
Kontrolnym badaniem surowic świń szczepio-
nych z tej chlewni wykazano obecność prze-
ciwciał SN o rnianach, których śrg wynosiła
30,5.

W doświadczeniu 2 wykazano swoiste prze-
ciwciała SN w surowicy 3 knurów już w dru-
gim miesiącu po wstawieniu. Miana tych prze-
ciwciał były niskie i wynosiły 7,7-2,8. W cią-
gu następnego miesiąca przeciwciała wykaza-
no u da]szych 9 knurów o dużej roz.oiętości
mian oC 1,7 do 90,3. Po 5 mies. po wstavr'ie-
niu przeciwciała występowały już u wszyst-
kich badanych knurów, a śrg mian wynosiła
8,6. W ciągu następnego 1,,5 mies. p,oziom ten
uległ nieznacznemll obniżeniu do wartości B,0,
oo ilustruje ryc. 3.

Zastosowane w badaniach pośrednie kryte-
rium oceny w postaci stwierdzan,ia swoistych
przeciwciał SN w surowicy świń nie szcze-
pionych, pochodzących z ferm vlolnych od chA,
a wpnowadzanych do stad szczepionych (15)
opiera się na badarriach wielu autorów (3, 4,, 7,
17, 18, 19), którzy nie stwierdzili wydalania
i krążenia między świniami zawartego w
szczepionce wirusa atenuowanego p,o jego
wstrzyknięciu podskórnyrn 1ub d_omięśniowyrn.
}iieznacznego stopnia wydalan,ie wirusa stl,vier-
dzono jedynie pc donosowynr podaniu szcze-
pionki, p,o domięśniowym zaś tylko lvówczas,
8d)" w grę wclrodziły niektóre inne szczepy,
jali np. mało atenuow-any szczep TK-200 (?).

L64

Ryc. 2. Poziorn przeci,l,,ciał SN w
kóvz llie szczepionych przeciwko
do fermy F. w 3 lata po wybuchu

cyklu szczepień

surowicy warchla-
chA, wstawionych
chA i po 3-letnim

Ryc. 3. poziom ,.,J;;;;;";';"*icy knurów
nie szczepionych przeciwko chA, wstawionych do fer-
my B. w 2 lata po wybuchu chA i po 2-letnim

cyklu szczepień

Szczep ten był wówcuas wykryr,rzany głównie
rv miejscu iniekcji (7), a- niekiedy takze w
okolicznych lr/ęzłach chłonnych (17). Inni ba-
d_acze (4, 18, 19) stwierdzili natomiast rozprze-
strzenianie się rvirusa p,o całym organiźmie,
jednak bez wyelalan,ia na zevłnąttz.

W badaniach własnych, wykonanych na nie
szc,zepionych przecil,vko .chA warchlakach,
wstawionych do stad szczepionych, przez okres
dwu- i trzyletni ,uvykazano pojawienie się w
sLlrowicy tych świri s-\;/oistych dla wirusa chA
przeciwciał SN, \V obu przypadkach przeciw-
ciała pojawiły się prar,vie w tym samym okre-
sie, tj. rniędzy 3 a Ą mies. po r,vsta,wieniu. Po
szczegółowej analizie warunków doŚ-wiadcze-
n,ia stwierdzoĄo, że przeciwciała pojav/iły się

czas po usća*ieniu
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po przegrupowaniu świri badanych, po zmia-
nie kojców i utworzeniu nowych grup (stres
m|anipulacyjiry). Następstwem tego mogło byó
osłabienie odpiorn,ości naturalnej zwierząt, roz-
sianie wirusa i por.vstan,ie zakażeń bezobjawo-
wych, Zmian tych dokonai-}o w obu przy.cad-
kach w okresie około 4 mies. po wstawieniu,
niezgodnie z wcześniejszymi ustaleniami wa-
runków badań. Stwierdzone fakty dają jednak
podstawę do uogóIrrienia, ze stres manipula-
cyjny, na który często narażone są wszystkie
świnie w ,fermach, może przy,czyniać się po-
przez osłabienie odporności naturalnej dc u-
czynniania zakażeń bezobjawowych u niektó-
rych zwierząt i wymiany rvirusa nriędzy nimi,
O zwiększaniu się liczby zakażen bezobjawo-
wych w stadzie w ,okresie oddziaływania stre-
sorów donieśli również l\{,otovski i r,vsp, (10).
Zagadnien,ie wpływu stresorów na ucz;mnia-
nie zakażeń i siewstwo vzirusa było wielokro-
tnie poruszane w praclach innych badaczy (2,
B, 11, 16).

Niski początkowo poziom przeciwciał SN w
surowicy badanych warch]aków można wl,tłu-
maezyć niedawnym w stosunku d,o ,okresu ba-
dania wniknięciem vlirusa, jego słabym jesz-
cze namnożeniem się w organiźmie i nieznacz-
nym em układu immunclogicznego.
Po n wirusa poziom przecirłrciał lv
dalszym okresie badań wzrósł b,aidzo zllacz-
nie.

o czym świ dzenie wyż-
szych mian iń badan;rch
po 3 latach niż u świri

niźmie uodpornionym. Korn (cyt. 6) wykazał
tiaką zinianę w plzyTadku pełnozjadliwego wi-
Iusa pornoru świń .,łr organiźmie u,od_pcrnionej
merciory. Osłabiony szczep b),ł jednak w sta-
nie plzenikać wewnątrzmacicznie d_o płodów,
które po ur,odzenilr stavrały się jegc lcezobja-
wolvymi i-ics,icielanri. Szczepy takie nrcgą póź-
niej ulegać rewersji do pełnej zjadlirvości,

W podobnyc]r badaniach wlasnych -- wyko-
nanych vr tym samym celu vr ferrnie B. z uży-
ciem nie szczepiollych knurów wsta\,vi,onych
tam w 2 lata po wybuclru chA - wykazano,
ze poja,;iienie się vz iclr suror.ł"icy swoistych
przeciwciał S}.T było duzo wcześniejsze niz u
warchlakóvr vr fermie F. U niektóryclr knu-
rów przeciwciała pojawiły się już w drugim
miesiącu po rl,zsttawieniu, a następnie poziom
ich wzrastał, ale zawsze był niższy niż u war-
chlaków w fermie F. Szybsze pojaivienie się
przeciwciał u knur,ów można tłumaczyć ich
częstymi kontaktami z maciorami przy kry-
ciu. Okoliczności te bardzo ułatwiają wymianę
zakażeń, Niższe nriana przeciwciał u knurów
rnogĘ być wynikiem mniejszej zjadliwości
krążącego szczepu wirusa chA iub mniejszej
vlrażliwości tych zlvierząt na zakażenie zwią-
zanej z wiekiem. Stwierdzenie w surowicy
knurów swoistyclr przeciwciał SN, przy bra-
ku kliniczn;lch objawów chA świadczy o za-
każeniu bezobjawowym. Tak zakażone knury
są dużyrn zagrozetriem dllą 5136", mając bo-
rviem kontakt ze wszystkimi niemal maciora-
mi w felmie rnogą je łatwo zakażać przy kry-
ciu i przyczyr:riaó się do przetrwania zjadliwe-
go_ wirusa w stadzie.

Rockborn i liugoson (i3) zbadali występo-
wanie i dynEmikę szerzenia się zakażeń bez-
objawowych wirusem chA u macior i knurólv

wai-io po wykryciu" swoistych przeciwciał SN
u knura w stacji unasieniania. Z 424 macior
krytych przez knury z tej stacji przeciwciała
sv.loiste dla wirusa chA stwierdzonro u 290lo,
natomiast z 542 badanych knurów stanowią-
cych około połowę reproduiktorów na tym
terenie przeciwciała stwierdzono u i30/o. Oka-
zało się, że knury serol,ogi,cznie ,dodatnie prze-
byrvały w stacji dłużej, stąd ich kontakt z rrua-
ciorainl i związane z tym prawdopodobieństwo
zaKa,żenia były większe, Badacze ci rvyrazili
pogląd, że knury przebywające przez dłuższy
czas lv stacjach unasieniania mogą być wskaź-
nikami występowania zakażeń bezobjawo,rv;zgil
u świń danej okolicy. Wynika stąd szczeglln:a
konieczność okresoruych badtań ser,ologicznych
knurów w kierrrnku chA. podobnie twierdzi
Akkermans (cyt. 5), który stwierd_zał często
chA u macior krytych naturalnie, natomiast
bardzo rzadko u maoior unasienianych sztucz-
nle.

W badaniach własnych, na przykładzie
dwóch stad świń wykazano, że nawet trzy-
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letni okres szczepień przeciwko chA nie spo-

nrym plawidłowość długości okresu stosowa-
nia szczepień.

Mechanizm utrzymywania się i krążenia
zjadliwego wirusa chA w stladach szczepio-
nych je
ny.U
miejsce
chA w
wirus wTaz z wydzieliną moze być rozsiewany
i d,ostawaó się d,o organizmtr innych, zarów-
no szczepionych, jak i nie szczepiorrych świń.
W tych warunkach powstaje w stadzie długi
łańcuch zakażeń bezobjawowych jam noso-
wych, co pTzy odp
wet spowodow ch,or
nert (14) w nad
zjadliweg,o : s
i nie szcze d
stad w cza dn
od świń szczepionych, Na,wrót chorołry wystą-
pił w stadzie nie szczepi,onym, żuffa i Polak
(cyt- 7) twierdzą, ze ponievraż zladlivły rvirus
chA może występować u świń szczepionyclr, w

. przypadku zaniechania szczepień na"wrót clro-
roby może nastąpić już po 6-12 miesiąca.ch.

Reasumując należy strvierdzić, że zarówno
d,otychczas,owe badania rvłasne, jak i badania
inr:.ych autorów wykazały, że nai.vet ttz-;rlet-
nimi okresami szczepień śłvlii l,v sta,dach ząka-
żonych nie zalvsze udaje się r,vyeliinincłvać z
nich zjadliwy wirus chA. Zdaniem Kretzsch-
mara (5) po zaprzestaniu -szczepień nalezy tak
długo uwazać stada za zakaż,one i wykonywać
w nich badania serologiczne, aż wsz-1stkie świ-
nie będą serologicznie ujernne, co będzie Co-
wodem braku wirusa chA. Biorąc to pcd u-
wagę - chle.łnię zarodową można vzoać za
wolną od chA, gdy p,o 2-krrotnym badaniu se-
rologicznym w ,odstępie 4 tyg. brak jest wyni-
ków dodatnich oraz gdy po 6-12 mies. pc-
nowi]e badanie da również rvynik ujemny. Do
uznania zaś tuczarni za wolną od chA wy-
starczające są ujemnie wyniki badalr losorvo
wybranvch 10-20 świń z każdej chlewni. Do
-czasu uznania ferm zap,owietrzonych za wo1-
ne od chA pochodzące z nich świnie nie mogą
bvć wstawiane do stad wolnych od chA'(12).
W Jugosławii wykonuje się szczepienie stad
zakazonych najczęściej także przez trz:l lata.
Po tym okresie, zdąniem Vasica (cyt. 5), szcze-
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pienia nie są iuż bezwzględnie konieczne,
twierdzi ,on, że jeśli po tym okresie bada-
niami serologicznymi nie wykaże się u świń

stosor,vał także w chlewniach położonych v/
promieniu 8 km od badanych tuczarń, skąd
bran,o materiał do tuczu. P,o dwuletnim okre-
sie ,obserwac,ii doszedł do wnioski-t, że usunię-
cie rvirusa terenowego ze stad szczepionych
jest moziiwe, jeśli nowo wpTov,zadzone do tu-
czaTn świnie będą zaszczepiane bezpośrednio
po wstawieniu, gdyż zjadlil,vy rvirus moze być
z nilmi zawlekany do stada. Znacznle 1epszym
rozwiązaniem jest szczepienie śrviir w ic}r
chle-łni macierzystej 1ub też rvstawianie świń
serotrogicznie ujemnych na chA. Autor ten
t,łlterdzi, że ieśli w stadzie nie ma mian prze-
ciwciał S}tr rvyższych od 1:4, to brak jest wte-
dy 'cakze lvirusa terenowego.

Badania powyzsze wskazują zatem, że ad,
p.orviednio prowadzone szczepienia stwarzaj:1
perspektywę uwolnienia stad o.d wirusa tere-
nór,vego i dlatego badarria tego pr,oblemu po-
rvinny być dalej i szerzej prowaCzone.

Wnioski
1. Trzyletnie systematyczne szc,zepienia

świn prżeciwko chA w fernacjr zap,owietrzo-
nych nie zawsze powodują eliminację z nich
zjadliwego wirttsa chA.

2. Po trzyletnim rokresie szczepień celowe
jest Cokładniejsze zbadanie sytuacji epizooty-
cznej stada ptzez wprowadzenie doń grupy
ś-wlń ser,ologicznie ujemnych i ich kiikakrotne
badanie serologiczne w kierunku chA.
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MccleAonarur, fleplroAa
cyulecTBoBallrrfl MecTHBIx ruTaMMoE Blrpyca 6oresrrN
Ayecxrł (6A) r cTaAax cneqx{rnvecrrrł BaKqlrHirpoBaĘ-
rrrrx cnrłrreft

,{na onpe4erlenrlg BpeMeHr{ cyqecTBoBanl4fi MecT-
IIbTx luTaMMoB Blpyca 64 n naxqlłHIIpoBaHHBIx cTa-
Aax ,{c[oJIB3oBaJII4 B l,{ccfieAoBaHr{g,x 2 crala cr.wueń
c 2- u S-rerHlrIu Iir4KJToM ear<qlrHaqrłrż no rłeo6xotrł-
MocTr{ oTeqeclgenHoź BaKqr{Hoż ,,Suivac A". B uc-
c JIeAoBaH]lEx IrplĄMe:r.uIIIĄ [ocpeAcTBeH :r.:ofit rpvrepuil
oIłeHKe B BI4Ae o6Hapyx<rnaHug cneqrłó]4qecKl,lx npo-
TJ4BoTeJI B cbIBoporKe }IeBaKquHllpoBaHllF,lx cBu Heił
(no4cnurłxos lt xpRroe), [por{cxoAfII]rłx rs $epu,
cnodogrrr,rx ot 6A, a BBeAeFIHEIX B BaKIIrIHr{poBaHHbIe
cTaAa.

IIpone,qerrrrsre ilccJIeAoBIIilfi noKa3aJIr7, alTo 3-rrer-
Hee cilcTejl,1aT]4qecKoe BaKI]IĄHrlpoBaure cnrłneŻ npo-
rlrs 6A Ha 3anoEeTpeHHblx @eplłax IJe RcerAa BrI3BT-
BaeT 3.]1rłl\{]4TIr{poBaI]T4e v3 :u.wx Brlpyca 6A. flo 3-ner-
HeM IIepI4oAe Ba:r.l]v!I].auylr qelecoo6pasrro 6onee no1-
po 6Iłoe }4ccfl enoBau]łe gnT43ooTr{r]ecKoń cr{Tya!],wl cTa,
Aa lrepe3 BBoA rpyunll cr.u:.reft, cepoflor]^qecKu oTpu-
I]aTeJ]L,IILT--<, J4 ],1x cepoJlorlqecKoe r{ccne,{otsaHile He-
CKOJIIJKO Pa3 OTIrOC]4Te:rUrO 6A.

Szweda W.. .Ianowski H, - Fersistence of field strains
of Aujeszky's disease virus in pig herds vaccinated

Two pig herds rvere vaccinateC specifically for two
and three years and the period of field strains per-
sistence of pseudorabies virus in those helds was
determined. There was used indirect criterion of
el,aluation, i,e, the presence of seroneutralizing anti-
bodies in notr-vaccinated pigs derived from the herd
free from the disease and introcuced into the herd
vaccinated with the vaccine suivac A. It was found
that the vaccinations for three years against
Aujeszky's disease on the infected f arms did not
always bring about the elimination of virulent strains.
Following vaccinations for three yea-rs it is reaso-
nable to examine the epizootiorlogical situation of a
herd by the irrtroduction of a gloup of pigs serone-
ga,tive against pseudo,rabies virus and their control
by several repeated serological examinat'ioins.

KRYSTYNA LISOWSKA

Bodonio serologiczne krwi kur w stodoch wykozuiqcych

spodek nieśności
zakłacl Higleny Woterynaryjnej, ul. Grunwaldzka 250, 60-166 Poznań

Wśród,,vielorakich przyczy:n zmniejszonej
produkc,ii nieśnei kJr zr:aczĄcą rolę m,ogą cd-
grvuzać czynniki zakażne. Poza tyfusem kul
i kolibakteriozą przycz,v:ną spadku nieśności
mogą bvć zakażenia mvkloplazmami (16, 21) i
niektórymi wirusami np. Izekomego pomoru
drobiu czy za.kaźnego zapalenia oskrzeli,
Współudział mykoplazm ,w zakażeniach .m/i-

Iuso\łT/ch, powodujacych s,oadki nieśncści lc,od_
kreśIa lvielu autorór,v (2, 13, 15, 18). Inni (3,
6, 7, 19), podaja, że przy zakażeniu wilusem
zakaźnego zapalenia cskrzeli nieśność może
spaśó do 50%, a naw€t ulec zupełne,m,u zaha-
mo,waniu. Istotna jest takze rola adenowiru-
sów jako czpnikó.w patogennych zakłocaią-
cych nieśność (2, 15, 20). Vielitz (22) uvła.ża
zakażenie kur adenolvirusami i reowirusami
krótko przed rozpoczęciem okresu nieśności za
istotną przyezy^ę jej spadku.

W 1976 r. poiawiłlr się pub]ikacje o nowej
chorobie 

- syndromie spadku nieśności, zwa-
nej EDS-76, opisanej szczegółow,o przez Bor-
ma (1), Za iej przyczynę u.waża się adenowi-
rusy hemaglutynujące, których przedsta.,1,1icie-
lami są szczepy ,,adenolike virus 127" czy BC-
74. Za tymi przyczynowymi c,zynnikami opo-
wiadają się również inni autolzy (2, 4, 14). Sam
proces chorobowy może być pogłębiany we-
dług niektóryeh ąu{oró,ł (2, 13) przez inne

czynniki zaka.żne, jak: Mllcoplasma gallżsep-
tic:um i wirus zakażnego zapalenia ,oskrzeli,

według innych (l7\ przez adenowirusy niehe-
magiutynuiące. W Polsce jeden prz}?adek
choroby EDS-?6 onisał Gaździński (5),

Od połowv t977 r. w repionie olrsłusi ZHW
Poznań, a także rv vlo jewództwach gorzowskim,
zielonogórskirll. toruńskim i bydcoskim snec-
ialiści ds. drobiarstwa oclnoto-wali nrzvpadki
spadkó,,lz nieśności v/ stadach ku_r różnvch ras-
Z ptzeprovładze.nvch wwviadów z h,odouncami
wvnikało. ze nieśncść w tvch stadach obniżała
się rv granicach od kilku do kilktld
piocent, Niektóre z tvch stad zlikw
przed końcem nrodu_kcii, gdvż nie dawały spo-
dziev.łanych efektów ekonomicznych. Spośród
objawów klinicznych najczeście j obŚerwovia-
no osowienie, przejściovra biegunke przv wy-
raźnie zaznaczorrym spadku nieśności. W nie-
których stadach obselwov,7ano zniekształeone
ia.ia z odbarvriona. matonłą, jakbv Fosypąrru
otrębami skorupa. lVspólnvm obrazem sekcyi-
nvm był różnepo stopnia niedorozwó,i lrrb za-
nik jajników i iąder, nieżrzt iełit i norviększo-
ny lub pomnieiszony, o zgrubiałvch ścianach
woreczek żółciowv, zie1,ono-tra,łiasta treśó żo-
łądka. W badania.ch diagnostycznvch na ogół
nie znajdowano wystarczaiąco udokumentowa-
nej Frzyczyny spądków nieśności, dlatego po-

,16?


